
ANO 51 - Nº 11.638 Sexta-feira, 31 de Março de 2023 www.ribeiraopreto.sp.gov.br

SR. DUARTE NOGUEIRA, PREFEITO MUNICIPAL DE RI-
BEIRÃO PRETO, NA FORMA DA LEI,

RESUMO DE PORTARIAS

PORTARIA Nº 0545
DE 30 DE MARÇO DE 2023

Concede à Sra. ROSA MARIA BOGOLIN SCHIAVONI, R.G. 
nº 11.866.949, código funcional nº 37.984-8, PEB II, regida 
pelo regime jurídico estatutário, lotada na Secretaria Municipal 
da Educação, licença sem vencimentos, pelo período de 03 
(três) anos, a partir de 01 de abril de 2023, nos termos do 
P.D. nº 2023/031823.

PORTARIA Nº 0547
DE 30 DE MARÇO DE 2023

Interrompe, a partir de 02 de abril de 2023, a substituição do 
afastamento por licença gestante da Sra. RAFAELA MAR-
CUCCI SILVA, R.G. nº 41.032.189-8, código funcional nº 42. 
581-5, Agente de Administração, regida pelo regime jurídico 
estatutário, pelo Sr. JOÃO PAULO LULA LUBLANSKI, R.G. 
nº 35.262.495-4, código funcional nº 32.666-3, concedida atra-
vés da Portaria nº 0222/2023, publicada no DOM de 08 de 
fevereiro de 2023, e designa para substituir a Sra. RAFAELA 
MARCUCCI SILVA no cargo de provimento em comissão  
de Chefe da Divisão de Finanças e Custo Operacional da 
Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 03 de abril de 2023 
e enquanto durar seu impedimento, a Sra. SAMANTA LAU-
RENTI PRADO, R.G. nº 34.770.013.5, código funcional nº 
34.756-3, Agente de Administração, regida pelo regime jurídico 
estatutário, da referida Secretaria. (P.D. nº 2023/044082).

PORTARIA Nº 0548
DE 30 DE MARÇO DE 2023

Concede à Sra. CATHERINE D’ANDREA, R.G. nº 25.290.436-
9, código funcional nº 43.342-7, 10 (dez) dias de férias, refe-

rentes ao período aquisitivo de 2021/2022, retroagindo os efei-
tos a partir de 27 de março de 2023, devendo ser substituída 
no cargo de provimento em comissão de Secretária Municipal 
de Infraestrutura, pela Sra. ANGELA DORTA SOARES, R.G. 
nº 19.164.533-3, código funcional nº 44.387-0, cumulativa-
mente com o cargo de provimento em comissão de Secretária 
Adjunta da referida Secretaria (P.D. nº 2023/045787).

PORTARIA Nº 0549
DE 30 DE MARÇO DE 2023

Remove, retroagindo os efeitos a partir de 09 de março de 
2023, a Sra. NILVA ELENA SEIXAS ALVES E SILVA, R.G. nº 
14.017.228.2, código funcional nº 36.339-9, regida pelo regime 
jurídico estatutário, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social para a Secretaria Municipal de Infraestrutura (P.D. nº 
2023/032648).

PORTARIA Nº 0550
DE 30 DE MARÇO DE 2023

Altera, retroagindo os efeitos a partir de 01 de março de 2023, 
a Portaria nº 855 de 14 de outubro de 2020, publicada no 
D.O.M. de 22 de outubro de 2020, alterada pela Portaria nº 
790 de 14 de julho de 2021, publicada no D.O.M. de 19 de 
julho de 2021 e pela Portaria nº 730 de 27 de abril de 2022, 
publicada no D.O.M de 02 de maio de 2022 referente à compo-
sição do CONSELHO ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS MUNICIPIÁRIOS DE RIBEIRÃO PRE-
TO - I.P.M., para o triênio 2020/2023, P.D. nº 2023/047457, 
conforme segue:
REPRESENTANTES DAS ENTIDADES CLASSISTAS:
Exclui o Titular: Joaquim Andrade e Silva   
Exclui o Suplente: José Cláudio Zucoloto 
Inclui o Titular: Argemiro Gonçalves
Inclui o Suplente: Ivo Colicchio Júnior

CUMPRA-SE
DUARTE NOGUEIRA                                                                                                                   

Prefeito Municipal

EXTRATO
EDITAL CMDCA Nº 01/2023 - CONVOCAÇÃO DE CANDIDA-
TOS PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS 
TITULARES E SUPLENTES DOS CONSELHOS TUTELA-
RES I, II E III DE RIBEIRÃO PRETO - SP.
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREI-
TOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE RIBEIRÃO 
PRETO - CMDCA/RP, no uso da atribuição que lhe é conferida 
pela Lei Complementar Municipal nº 2.616/2013 e 2.636/2013, 
faz publicar o Edital de Convocação de candidatos para o 
Processo de Escolha dos membros titulares e suplentes dos 
CONSELHOS TUTELARES I, II e III DE RIBEIRÃO PRETO-
-SP, com mandato que iniciará em 10/01/2024 e terminará em 
09/01/2028. O presente Edital tem como objeto o Processo 
Seletivo para membros do Conselho Tutelar da comarca de Ri-
beirão Preto - SP, com mandato que iniciará no dia 10/01/2024  

e findará aos 09/01/2028, nos termos da Lei nº 8.069, de 13 
de julho de 1990, com as alterações introduzidas pela Lei 
12.696, de 25 de julho de 2012; Lei Complementar Municipal 
nº 2.616, de 18 de novembro de 2.013 que dispõe sobre a 
Política Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e 
do Adolescente no Município de Ribeirão Preto, revoga a Lei 
Municipal nº 6.115, de 07 de outubro de 1991; e, Resolução 
CONANDA (Conselho Nacional da Criança e Adolescente) 
nº 170, de 10 de dezembro de 2014, que dispõem sobre o 
processo de escolha em data unificada em todo o território 
nacional dos membros dos Conselhos Tutelares, alterada pela 
Resolução CONANDA (Conselho Nacional da Criança e Ado-
lescente) nº 231, de 28 de dezembro de 2022 e a Resolução 
Normativa do CMDCA  Nº 002/2023. O Edital está disponível, 
na íntegra, na página do sítio eletrônico do CMDCA/RP: 
https://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/cmdca

RENAN PAULO QUIRINO LOPES
Presidente do CMDCA/RP



2 Sexta-feira, 31 de Março de 2023

Lei nº 1.482 de 20/novembro/1964
Lei nº 2.591 de 10/janeiro/1972

ANTÔNIO DUARTE NOGUEIRA JÚNIOR
Prefeito Municipal

ROMÉRIO DONAGIO RIGHETTI
Presidente da Comissão Liquidante

RENATA BIANCO
Jornalista Responsável - MTb 51.623

Telefones
Coderp PABX (16) 3977-8300
Imprensa Oficial (16) 3977-8290

E-mail
imprensaoficial@coderp.sp.gov.br

Administração/Editoração
Rua Saldanha Marinho, 834 - Centro
Cep 14010-060 - Ribeirão Preto - SP

Pesquisa Edições
www.coderp.sp.gov.br/diario-oficial/index.xhtml

PODER EXECUTIVO
 Gabinete do Prefeito
 (Portarias, Ofícios, Leis Ordinárias, Leis
 Complementares, Decretos, Resoluções.)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA
 Secretarias Municipais
 (Portarias, Ofícios, Resoluções)
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
 Autarquias, Empresas Públicas, Fun-

dações e Sociedade de
  Economia Mista.
 (Portarias, Ofícios, Resoluções)
LICITAÇÕES E CONTRATOS
 (Atos da Administração Direta e Indireta)
CONCURSOS PÚBLICOS
 (Atos da Administração Direta e Indireta)
PODER LEGISLATIVO
 (Atos Gerais)

Índice sequencial

www.ribeiraopreto.sp.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO
Visando a composição do Conselho Municipal do Bem-Estar 
Animal - COMBEA, biênio 2022/2024, em conformidade com 
Lei Complementar nº 3.128, de 05 de maio de 2022, a Secre-
taria Municipal do Meio Ambiente CONVOCA representantes 
das entidades que tenham em seus estatutos o objetivo de 
defender, cuidar e proteger os animais domésticos e/ou sil-
vestres, legalmente constituídas e com sede no município de 
Ribeirão Preto ou de Grupos de Defesa Animal em atividade 
contínua há pelo menos 05 (cinco) anos no município e que 
tenham amplo reconhecimento da comunidade, nos termos 
do inciso VII, Art. 1º da Lei nº 3.128/2022, interessados em 
participar da eleição de composição deste conselho a se ca-
dastrarem do dia 03 a 14 de abril de 2023, presencialmente 
na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, sito à Rua Jacira, 
nº 50, Jardim Macedo.
O presente Edital de chamamento visa preencher 1 (uma) 
vaga em aberto após findado o processo eleitoral do COMBEA 
biênio 2022/2024.
Serão consideradas habilitadas e aptas a eleição as enti-
dades que atenderem aos seguintes requisitos:
Estatuto social vigente registrado e que apresente: objetivo, 
competência ou finalidade, que estabeleça a proteção animal 
e ou bem-estar dos animais, a saúde pública e a preservação 
do meio ambiente; Ata de eleição da atual diretoria; Registro 
ativo de pessoa jurídica (CNPJ); Inscrição Municipal; Compro-
vante de endereço; Atestado de antecedentes civil e criminal 
da diretoria e de representantes da ONG.
Serão consideradas habilitados e aptos à eleição os Grupos 
de Defesa Animal que atenderem aos seguintes requisitos:
Cópia da Cédula de Identidade e do CPF do protetor ou 
responsável legal; Atestado de antecedentes civil e crimi-
nal; Comprovante de endereço; Declaração de prestação de 
serviços à comunidade fornecida por entidade de defesa ani-
mal legalmente constituída; Documentos hábeis a comprovar 
efetivamente o tempo de atividade, quais sejam: recibos de 
prestação de serviços veterinários, exames laboratoriais e 
fichas de atendimento, emitidas por veterinário devidamente 
registrado no conselho de classe. Declaração do veterinário 
conforme modelo disponibilizado no site da Prefeitura Municipal 
de Ribeirão Preto, página do COMBEA.
As Entidades e Grupos de Defesa Animal deverão entre-
gar na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, sito à Rua 
Jacira, nº 50, Jardim Macedo, no ato da inscrição, cópias 
dos documentos comprobatórios do cumprimento dos 
requisitos mencionados.
A documentação apresentada será analisada pela Comissão 
de Acompanhamento do Processo Eleitoral da Sociedade Civil, 
instituída pela Portaria nº 06 de 30 de março de 2023, no 
período de 17 a 24 de abril de 2023. O resultado da análise 

será publicado na página da Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente, no site da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto, 
no dia 26/04/2023. As Entidades e Grupos de Defesa Animal 
poderão apresentar recurso contra inscrições impugnadas 
entre os dias 27 e 28 de abril de 2023, presencialmente, na 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente. A publicação da deci-
são da análise dos recursos será realizada no dia 03/05/2023, 
nos mesmos moldes da publicação anterior.
A assembleia de eleição dos conselheiros empossados será 
realizada no dia 08/05/2023, em Reunião Ordinária do Con-
selho Municipal do Bem-Estar Animal - COMBEA.

Ribeirão Preto, 31 de março de 2023
LAURINDO ANTÔNIO DA SILVA

Secretário Municipal do Meio Ambiente

SANATÓRIO ESPÍRITA VICENTE DE PAULO
CNPJ Nº 55.991.954/0001-03

BALANÇO PATRIMONIAL 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 

VALORES EM REAIS

ATIVO
CIRCULANTE
DISPONIBILIDADES 312.257,83
ESTOQUES 26.290,27

338.548,10
PERMANENTE
IMOBILIZAÇÕES TÉC. TANGÍVEIS 1.846.685,85
(-) DEPRECIAÇÃO DO ATIVO IMOBILIZADO                    (319.911,07)
BENS MÓVEIS DE TERCEIROS 7.220,42

1.533.995,20
TOTAL DO ATIVO 1.872.543,30

PASSIVO
CIRCULANTE
FORNECEDORES 11.790,00
OBRIGAÇÕES COM PESSOAL A PAGAR 114.086,48
OBRIGAÇÕES FISCAIS A RECOLHER 12.799,52
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 34.519,44
OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR 180,13

173.375,57
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
CONTRATOS DE COMODATO 3.170,42

3.170,42
PATRIMÔNIO SOCIAL
PATRIMÔNIO SOCIAL 1.272.364,86
RESERVAS DE REAVALIAÇÃO 74.690,67
SUPERÁVIT OU DÉFICIT ACUMULADO 348.941,78

1.695.997,31
TOTAL DO PASSIVO 1.872.543,30



3Sexta-feira, 31 de Março de 2023

Ribeirão Preto, 31 de dezembro de 2022
VERA LUCIA ALVES GOMES DE CARVALHO - Presidente

RAFAEL AUGUSTO DE OLIVEIRA - Contador CRC 1SP241394/O-1
MARLI FIORI - 1º Tesoureiro 

WILSON MESTRINER JUNIOR - 1º Secretário  
PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal, representado pelos membros abaixo infra-
assinados, no exercício de suas funções legais e estatutárias, 
examinou o Balanço Patrimonial e as respectivas Demons-
trações de Resultado, das Mutações do Patrimônio Líquido 
e das Origens e Aplicações de Recursos, correspondente ao 
exercício findo em 31/12/2022, bem como a correspondente 
escrituração e principais documentos de arquivos, concluindo 
achar-se a aludida matéria perfeitamente em ordem, reco-
mendando seja aprovada pela Assembléia Geral da Diretoria.

NÉLIA NERY PATERNO
CARMEN APARECIDA SCHIVO

ANDRÉA PILEGGI PALOCCI

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022
RECEITAS Valores em Reais
OPERACIONAIS
Convênio Residências Tipo 01 469.064,40
Convênio Residências Tipo 02 539.001,60
Receitas de Aluguel CAPS III 187.658,35
Convênio CAPS adII 1.577.097,00
Convênio CAPS-III 377.611,40
Receitas de Recursos Próprios 340.159,36

3.490.592,11
FINANCEIRAS
Receitas Financeiras Gerais 18.442,80

18.442,80
NÃO OPERACIONAIS
Recuperações 5.350,00
Créditos Nota Fiscal Paulista 162.687,77
GA e Bens Recebidos Doados 85.467,00
Receitas Diversas 391,90
Seguros de Funcionários 980,52

254.877,19
ISENÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
Isenção de contribuições sociais 521.341,98

521.341,98
TOTAL DAS RECEITAS 4.285.254,08
DESPESAS
OPERACIONAIS
Despesas Diretas com Pessoal 2.133.188,31
Serviços Terceirizados 23.466,00
Materiais de Consumo 425.980,95
Despesas Gerais 665.264,76
Manutenção e Reparos 143.436,20

3.391.336,22
ADMINISTRATIVAS
Com campanhas 17.244,12

17.244,12
FINANCEIRAS
Despesas Financeiras 1.892,24

1.892,24
TRIBUTÁRIAS
IPTU 4.447,74

4.447,74
ISENÇÕES DE CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
Despesa Cota Patronal INSS 375.066,29
Despesa Contribuição Terceiros 108.769,14
Despesa SAT INSS 37.506,55

521.341,98
NÃO OPERACIONAIS
Perdas de Capital 50,00

50,00
TOTAL DAS DESPESAS 3.936.312,30
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 348.941,78

DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

ORIGENS DOS RECURSOS Valores em Reais
Das operações sociais
Superávit do Exercício 348.941,78
Depreciação do Ativo Imobilizado 191.534,73
Redução de Direitos do Imobilizado 13.330,00
TOTAL DAS ORIGENS 553.806,51
APLICAÇÕES DOS RECURSOS
Aquisição de direitos do Imobilizado 221.628,62
TOTAL DAS APLICAÇÕES 221.628,62
VARIAÇÃO DO CCL 332.177,89

DEMONSTRAÇÃO DO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO
ATIVO CIRCULANTE
No início do exercício 40.818,65
No final do exercício 338.548,10
VARIAÇÃO 297.729,45
PASSIVO CIRCULANTE
No início do exercício 207.824,01

No final do exercício 173.375,57
VARIAÇÃO -34.448,44
VARIAÇÃO DO CCL 332.177,89

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO SOCIAL 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Valores em Reais
Conta: Patrimônio Social

Saldo em 2021                       1.171.698,49 
Saldo em 2022                       1.347.055,53 

Conta: Reservas de Reavaliação
Saldo em 2021                             74.690,67 
Saldo em 2022                             74.690,67 

Conta: Superávit ou Déficit
do Exercício

Saldo em 2021                          175.357,04 
Superávit do Exercício 348.941,78

Saldo em 2022 348.941,78
SALDO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO ATUAL: R$ 1.695.997,31

RESOLUÇÃO Nº 02
DE 30 DE MARÇO DE 2023

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DO MENOR SOB GUARDA 
COMO DEPENDENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O CONSELHO DELIBERATIVO DO SASSOM - SERVIÇO 
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS MUNICIPIÁRIOS DE RI-
BEIRÃO PRETO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI E ESPECIFICAMENTE 
EM RAZÃO DA AUSÊNCIA DE PREVISÃO NA LEI COMPLE-
MENTAR Nº 3.161/2023, EM REUNIÃO ORDINÁRIA DE 30 
DE MARÇO DE 2023.
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica normatizado que o menor de 18 anos que, 
por determinação judicial se encontrar sob a guarda do be-
neficiário titular, poderá ser incluído como seu dependente 
junto ao SASSOM mediante a apresentação de documentação 
necessária prevista na Lei Complementar nº 3.161 de 2023.
Artigo 2º - Para fins de comprovação da guarda do menor 
pelo beneficiário titular será necessário apresentar cópia de 
sentença ou decisão judicial.
Parágrafo Primeiro - Em se tratando de decisão judicial a 
Autarquia poderá requerer, a qualquer tempo, a apresentação 
de documentação necessária à comprovação de que o menor 
continua sob a guarda do beneficiário titular.
Artigo 3º - O SASSOM poderá, caso entenda necessário, so-
licitar visita domiciliar por meio de seus assistentes sociais, 
para fins de comprobação das informações prestadas.
Artigo 4º - Os enteados, inscritos na Autarquia, até a publica-
ção da Lei Complementar nº 3.161/2023, terão assegurados 
a possibilidade de sua manutenção como dependentes até 
o limite de 34 anos, em razão da falta de previsão legal para 



4 Sexta-feira, 31 de Março de 2023

novas inclusões na legislação em vigência.
Artigo 5º - A presente resolução entra em vigor retroagindo 
os efeitos a partir de 27 de fevereiro de 2023, revogando-se 
as disposições em contrário.

CUMPRA-SE - A Superintendência a faça publicar.
TÁSSIA CÔRREA REZENDE

Presidente do Conselho Deliberativo do SASSOM
e Diretora Superintendente

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
AMIGÁVEL

Processo de Compras nº 0399/2017
Pregão Presencial nº 132/2017

Rescindir amigavelmente o contrato de prestação de servi-
ços nº 49/2017, firmado entre a Prefeitura Municipal de Ribei-
rão Preto e Sertran Transportes e Serviços Ltda, com base no 
79, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, sem ônus a qualquer 
uma das partes, a partir de 03/04/2023.  

EXTRATO DO SEXTO TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO

Processo de Compras nº 0978/2018
Pregão Eletrônico nº 0319/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto. 
Contratada: Classe A Máquinas e Serviços EIRELI-ME.
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva em Circuito Fecha-
do de Televisão - CFTV e manutenção preventiva e corretiva 
e monitoramento remoto 24 horas em sistema de alarme.
Prazo Prorrogado: 12 (doze) meses, ou seja, até 18/04/2024.
Suporte Financeiro: Correrão por conta das novas dotações 
orçamentárias de nº 02.09.30.10.301.20214.2.0003.3.3.90.39. 
17 - Vínculo 05.301.0005 e nº 02.09.30.10.302.20215.2.0003 
.3.3.90.39.17 - Vínculo 05.302.0004.  

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO

Processo de Compras nº 0978/2019
Pregão Eletrônico nº 0363/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto. 
Contratada: Israel Alexander Presotto-ME.
Objeto: Serviços de apreensão, transporte, guarda e alimen-
tação de animais de médio e grande porte. 
Preço Atualizado: R$ 233.678,39.
Prazo Prorrogado: 06 (seis) meses, ou seja, até 25/09/2023.
Fiscalização: Passa a ser de responsabilidade do Sr. Thiago 
Bernardo Pedro.
Suporte Financeiro: Correrão por conta das novas dotações 
orçamentárias nº 02.15.40.18.122.20221.2.0003.3.3.90.39 
01.110.0000 - Reduzida 1150.  

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO

Processo de Compras nº 0006/2020
Inexigibilidade de Licitação nº 02/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto. 
Contratada: Cepheid Brasil Importação, Exportação e Comér-
cio de Produtos Diagnósticos Ltda. 
Objeto: Manutenção corretiva e preventiva no equipamento 
Genexpert.
Preço Atualizado: R$ 23.048,09.
Prazo Prorrogado: 12 (doze) meses, ou seja, até 31/03/2024.
Suporte Financeiro: Correrão por conta da nova dotação 
orçamentária nº 02.09.30.10.302.20215.20003.3.3.90.39 
05.302.04.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
DE RERRATIFICAÇÃO

Processo de Compras Digital nº 087505/2022
Processo de Compras nº 0595/2022

Tomada de Preços nº 017/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto.
Contratada: Costa & Marega Engenharia e Arquitetura Ltda 
-ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada para elabora-
ção de projeto executivo visando a reforma dos locais vincu-
lados a Secretaria Municipal de Assistência Social, Complexo 
Administrativo e Centro POP.
Prazo Prorrogado: 45 (quarenta e cinco) dias, até 06/05/2023.
Fiscalização: Passa a ser de responsabilidade da Sra. Lara 
Agostinho Araújo.

DAIANE ERRERA DA SILVA
Diretora do Departamento da Administração Geral  

EDITAL DE ADJUDICAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0532/2022

Processo nº 141619/2022
Objeto: Registro de preços para aquisição de filtros mecânicos 
e químicos para respiradores faciais, conforme Edital e seus 
anexos, para Secretaria Municipal da Saúde.
Andre Luiz Machado Lino, Pregoeiro, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, ADJUDICA, ao licitante abaixo 
o objeto constante no bojo do certame licitatório, conforme 
especificado:

LOTE ITEM QTDE. MARCA VALOR
UNITÁRIO

TOTAL
DO LOTE

2 2 800,0000 3M 5N11 10,3100 8.248,00
COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA- EPP. 
CNPJ nº: 011.509.243/0001-76. 
Inscrição Estadual: 001544543.00-14.
RUA MONTE SIÃO, 149.
Compl.: LETRA B - Bairro: SERRA.
CEP: 30240-050 - BELO HORIZONTE - MG.

VALOR EMPRESA
R$ 8.248,00

LOTE ITEM QTDE. MARCA VALOR
UNITÁRIO

TOTAL
DO LOTE

1 1 700,0000 3M 6003 45,6000 31.920,00
KYNSAN COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. 
CNPJ nº: 036.983.772/0001-38. 
Inscrição Estadual: 278.407.591.115.
AVENIDA JOSE GIORGI, 900.
Compl.: SALA 14 - Bairro: GRANJA VIANA II.
CEP: 6707-100 - COTIA - SP.

VALOR EMPRESA
R$ 31.920,00

Ribeirão Preto, 29 de março de 2023
ANDRE LUIZ MACHADO LINO

Pregoeiro  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 0532/2022
Processo nº 141619/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de filtros mecânicos 
e químicos para respiradores faciais, conforme Edital e seus 
anexos, para Secretaria Municipal da Saúde.
O(s) Secretário(s) subscrito(s), no uso das atribuições que 
lhe(s) são conferidas por lei, HOMOLOGA(M) todos os atos 
praticados pelo Senhor Pregoeiro no bojo do certame licitató-
rio, conforme especificado no Edital de Adjudicação.

Ribeirão Preto, 29 de março de 2023
JANE APARECIDA CRISTINA
Secretária Municipal da Saúde  

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO

Tomada de Preços nº 039/2022
Processo Administrativo nº 159856/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elabo-
ração do projeto executivo arquitetônico, projetos executivos 



5Sexta-feira, 31 de Março de 2023

complementares e planilha orçamentária para a reforma e 
adaptação da UBDS Central, conforme descrito em Edital e 
anexos.
Tópico Final. Em razão do exposto, acolho a fundamentação 
deduzida pela Comissão Municipal de Licitação, para no méri-
to NEGAR PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa 
DEMARCHI ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA-EPP, RA-
TIFICANDO a decisão de julgamento de habilitação proferida.
Fica designado o dia 03/04/2023, às 14:30 horas, na sala 
de licitações da prefeitura, para o prosseguimento do certa-
me, com a abertura dos envelopes de nº 02 das empresas 
habilitadas.

Publique-se.
Ribeirão Preto, 31 de março de 2023

RICARDO FERNANDES DE ABREU
Secretário Municipal da Administração  

AVISO DE REABERTURA
Concorrência nº 14/2022

Processo Administrativo nº 162188/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para implan-
tação do Corredor de Ônibus na Avenida Costábile Romano 
e Ciclovia na Avenida Maurílio Biagi no município de Ribeirão 
Preto, conforme descrito em Edital e anexos.
Ricardo Fernandes de Abreu, Secretário Municipal da Admi-
nistração, no uso das atribuições que lhe são inerentes, RE-
TIFICA o Edital da licitação em epígrafe e o REABRE com 
novas datas conforme segue:
Disponibiliza no site www.ribeiraopreto.sp.gov.br e na Secreta-
ria da Administração, Departamento de Materiais e Licitações, 
Divisão de Licitação, sito na Rua Jacira, nº 50, Jardim Macedo, 
Ribeirão Preto - SP, o Edital Retificado.
Nova Data:
Visita Técnica (facultativa) até o Dia: 03/05/2023.
Prazo limite para entrega dos Envelopes: Até às 08:45h do 
dia 04/05/2023.
Abertura: Dia 04/05/2023 a partir das 09:00h.

Ribeirão Preto, 31 de março de 2023
RICARDO FERNANDES DE ABREU
Secretário Municipal da Administração  

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Concorrência nº 015/2022

Processo Administrativo nº 162235/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para implanta-
ção do Corredor de Ônibus no Quadrilátero Central no municí-
pio de Ribeirão Preto, conforme descrito em Edital e anexos.
Pedro Luiz Pegoraro, Secretário Municipal de Obras Públicas, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, HO-
MOLOGA todos os atos praticados pela Comissão Municipal
de Licitação no bojo do certame licitatório e ADJUDICA o obje-
to da Concorrência em epígrafe à empresa abaixo, conforme 
especificado:
DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 
61.608.477/0001-49, Inscrição Estadual nº 582.261.155.114, 
situada à Rodovia Antônio Machado Sant’anna, s/nº, Km 5 SP-
255, Núcleo São Luis, em Ribeirão Preto-SP, no valor global 
de R$ 20.774.887,51 (vinte milhões e setecentos e setenta 
e quatro mil e oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e 
um centavos).

Ribeirão Preto, 31 de março de 2023
PEDRO LUIZ PEGORARO

Secretário Municipal de Obras Públicas  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Concorrência nº 016/2022
Processo Administrativo nº 163259/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para implan-
tação do Corredor de Ônibus na Avenida Presidente Castelo 
Branco no município de Ribeirão Preto, conforme descrito em 
Edital e anexos.
Pedro Luiz Pegoraro, Secretário Municipal de Obras Públicas, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, HO-
MOLOGA todos os atos praticados pela Comissão Municipal
de Licitação no bojo do certame licitatório e ADJUDICA o obje-
to da Concorrência em epígrafe à empresa abaixo, conforme 
especificado:
AUTEM ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 26.511.662/0001-10, 
Inscrição Estadual nº 399.111.503.111, situada à Rodovia 
Cândido Portinari, s/nº, Km 328, Anexo II, Sala 101, Dis-
trito de Jurucê, em Jardinópolis-SP, no valor global de R$ 
26.123.173,77 (vinte e seis milhões e cento e vinte e três 
mil e cento e setenta e três reais e setenta e sete centavos).

Ribeirão Preto, 31 de março de 2023
PEDRO LUIZ PEGORARO

Secretário Municipal de Obras Públicas  
EDITAL DE ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 0030/2023
Processo nº 021892/2023

Objeto: Registro de preços para aquisição de papel A4 para a
Secretaria de Água e Esgoto de Ribeirão Preto, conforme 
Edital e seus anexos, para Secretaria de Água e Esgoto de 
Ribeirão Preto.
Jailton Affonso de Paula, Pregoeiro, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, ADJUDICA, ao licitante abaixo 
o objeto constante no bojo do certame licitatório, conforme 
especificado:

LOTE ITEM QTDE. MARCA VALOR
UNITÁRIO

TOTAL
DO LOTE

1 1 2.400,0000 ONE 20,0000 48.000,00
2 2 800,0000 ONE 20,0000 16.000,00

BP PAPÉIS LTDA-EPP. 
CNPJ nº: 033.148.553/0001-45.
Inscrição Estadual: Não Informado.
RUA AFONSO FIGUEIRO, 148.
Compl.: LETRA B - Bairro: PARQUE INDUSTRIAL JOSE 
GARCIA GIMENES.
CEP: 86183-752 - CAMBÉ - PR.

VALOR EMPRESA
R$ 64.000,00

Ribeirão Preto, 29 de março de 2023
JAILTON AFFONSO DE PAULA

Pregoeiro  
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 0030/2023
Processo nº 021892/2023

Objeto: Registro de preços para aquisição de papel A4 para a
Secretaria de Água e Esgoto de Ribeirão Preto, conforme 
Edital e seus anexos, para Secretaria de Água e Esgoto de 
Ribeirão Preto.
O(s) Secretário(s) subscrito(s), no uso das atribuições que 
lhe(s) são conferidas por lei, HOMOLOGA(M) todos os atos 
praticados pelo Senhor Pregoeiro no bojo do certame licitató-
rio, conforme especificado no Edital de Adjudicação.

Ribeirão Preto, 29 de março de 2023
ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR

Secretário Municipal de Água e Esgoto  
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 058/2023
Processo Administrativo nº 031894/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos, máquinas e equipamentos com implantação, in-
termediação e administração de um sistema informatizado, 
permitindo a execução da manutenção veicular da frota da 
Secretaria de Água e Esgoto de Ribeirão Preto, conforme 
Edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 3.570.000,00 (três milhões, quinhentos 
e setenta mil reais).
Abertura da Sessão Pública: Dia 14 de abril de 2023 a partir 
das 09 horas.



6 Sexta-feira, 31 de Março de 2023

EXTRATO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Nº 03/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO PRETO, por inter-
médio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, com esteio na Lei nº 13.019/2014 e no Decreto Municipal 
nº 48/2017, realizará o Chamamento Público nº 03/2023, que 
tem por objeto selecionar Organização da Sociedade Civil para 
a execução do Serviço Socioassistencial Complementar de 
Cadastramento e Supervisão das Ações Cadastrais do Cadas-
tro Único - CadÚnico para Programas Sociais dos Governos 
Federal, Estadual e Municipal, na cidade de Ribeirão Preto.
Objeto: O presente Edital tem por objeto selecionar Organiza-
ção da Sociedade Civil para a execução do Serviço Socioas-
sistencial Complementar de Cadastramento e Supervisão 
das Ações Cadastrais do Cadastro Único - CadÚnico para 
Programas Sociais dos Governos Federal, Estadual e Muni-
cipal, na cidade de Ribeirão Preto.
Valor Total Anual: R$ 518.280,00.
Prazo para apresentação das Propostas: 03/04/2023 a 
02/05/2023.
O Edital está disponível, na íntegra, no sítio eletrônico da 
Secretaria Municipal de Assistência Social: 
https://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/assistencia-social/edital-chamamento

Ribeirão Preto, 31 de março de 2023
GLÁUCIA BERENICE SANTOS DA SILVA
Secretária Municipal de Assistência Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo de Dispensa de Licitação

nº 03/2023
A Comissão Liquidante da CODERP, nomeada na AGE de 
23/02/2022, com fundamento no Decreto Municipal 041/2022, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e pelo 
contido no Processo de Compras nº 038/2021, com funda-
mento no Inciso II, art. 29 da Lei 13.303/2016, RATIFICAM 
por dispensa de licitação a contratação da empresa CLASSE 
A MAQUINAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.238.581/0001-80, com sede em Ribeirão Preto/SP, para 
o contratação de empresa especializada no lançamento e 
instalação de fibra ótica, conforme especificações contidas no 
Memorial Descritivo,  no valor global de R$ 37.339,40 (trinta e 
sete mil, trezentos e trinta e nove reais e quarenta centavos).

Ribeirão Preto, 24 de março de 2023
EVERALDO OLIVEIRA ROCHA

ROMÉRIO DONAGIO RIGHETTI           
CODERP - CIA. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

DE RIBEIRÃO PRETO-EM LIQUIDAÇÃO

Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br 
ou gratuitamente na íntegra somente para consulta através 
do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 30 de março de 2023
RICARDO FERNANDES DE ABREU
Secretário Municipal da Administração  

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 077/2023

Processo Administrativo nº 035039/2023
LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM LOTES PARA AMPLA 
PARTICIPAÇÃO E LOTES PARA PARTICIPAÇÃO EXCLU-
SIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL.
Objeto: Registro de preços para aquisição de material escolar 
para utilização durante o ano letivo de 2024 nas unidades 
escolares que compõem a rede municipal de ensino (Lista 
01), conforme Edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 3.080.262,80 (três milhões, oitenta mil, 
duzentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos).
Abertura da Sessão Pública: Dia 14 de abril de 2023 a partir 
das 09 horas.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br 
ou gratuitamente na íntegra somente para consulta através 
do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 30 de março de 2023
RICARDO FERNANDES DE ABREU
Secretário Municipal da Administração  

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 085/2023

Processo Administrativo nº 037956/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação, 
montagem e desmontagem de estande a ser instalado na 
Feira Internacional de Tecnologia Agrícola - Agrishow 2023, 
conforme Edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 265.700,00 (duzentos e sessenta e cinco 
mil e setecentos reais).
Abertura da Sessão Pública: Dia 14 de abril de 2023 a partir 
das 09 horas.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br 
ou gratuitamente na íntegra somente para consulta através 
do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 30 de março de 2023
RICARDO FERNANDES DE ABREU
Secretário Municipal da Administração  

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 118/2023

Processo Administrativo nº 045085/2023
LICITAÇÃO DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL CONFORME LEI 
COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
Objeto: Aquisição de armários em aço, tipo roupeiro, para uso 
nos cemitérios municipais, conforme Edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 24.928,92 (vinte e quatro mil, novecentos 
e vinte e oito reais).
Recebimento das Propostas: Até às 08 horas e 30 minutos do 
dia 14 de abril de 2023.
Abertura das Propostas: Dia 14 de abril de 2023 às 08 horas 
e 30 minutos.
Início da Disputa de Preços: Dia 14 de abril de 2023 a partir 
das 09 horas.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.com.br 
ou gratuitamente na íntegra somente para consulta através 
do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 30 de março de 2023
RICARDO FERNANDES DE ABREU
Secretário Municipal da Administração

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO

Tomada de Preços nº 02/2023
Processo Administrativo nº 090757/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de pavimentação asfáltica em vias públicas do município de 
Ribeirão Preto, conforme Edital e seus anexos.
Tópico Final. Em razão do exposto, acolho a fundamentação 
deduzida pela Comissão Municipal de Licitação, para no méri-
to NEGAR PROVIMENTO ao recurso interposto pela empresa 
DGB ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, RATIFICAN-
DO a decisão de julgamento de habilitação proferida.
Fica designado o dia 06/04/2023, às 10:30 horas, na sala 
de licitações da prefeitura, para o prosseguimento do certa-
me, com a abertura dos envelopes de nº 02 das empresas 
habilitadas.

Publique-se.
Ribeirão Preto, 31 de março de 2023

RICARDO FERNANDES DE ABREU
Secretário Municipal da Administração



7Sexta-feira, 31 de Março de 2023

EXTRATO
EDITAL Nº 001/2023

A Secretaria da Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Preto, por meio de sua Seção de Teatros, comunica 
que estão abertas de 03 de abril a 05 de maio de 2023, nos 
dias úteis, 9h às 12h e das 14h30 às 17h, as inscrições para 
projetos culturais para compor a pré-agenda do Teatro Muni-
cipal e seu entorno para os meses de setembro a dezembro 
de 2023, conforme estabelecido no Decreto nº 425 de 29 de 
dezembro de 2016. Os projetos deverão ser entregues pes-
soalmente, no Teatro Municipal, na data acima descrita, em 
envelope lacrado e identificado contendo, obrigatoriamente, 
o Anexo I (ficha de inscrição) do lado externo do envelope. 
Dentro do envelope: todos os documentos relacionados no 
subitem 4.2.6 do Edital. Para os proponentes de fora da ci-
dade de Ribeirão Preto, as propostas podem ser enviadas 
via correio (A.R.) ou e-mail (endereço eletrônico: teatros@
cultura.pmrp.com.br), sendo válidas somente as propostas 
postadas até a data limite de recebimento: 05 de maio de 
2023. Edital completo disponível no endereço eletrônico http://
www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/teatro-municipal/regula-
mentacao-de-uso.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO/
ADJUDICAÇÃO

Sandro Scarpelini, Diretor Presidente da FIPASE, no uso de 
suas atribuições, HOMOLOGA todos os atos praticados pela 
Comissão Interna de Licitações no bojo dos processos e AD-
JUDICA os objetos das Inexigibilidades de Licitações a seguir:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
Processo Nº 010/2023

Objeto: Aquisição de aparelho MISEQ previsto no convênio 
SDE nº 006/2022.
Empresa: ILLUMINA BRASIL PRODUTOS DE BIOTECNO-
LOGIA LTDA - CNPJ nº: 13.147.449/0001-29.
Valor de R$ 498.000,00 (quatrocentos e noventa e oito mil 
reais). 
Base Legal: Art. 25, I e da Lei nº 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
Processo nº 011/2023

Objeto: Aquisição de material de consumo para o laboratório 
de Genômica previsto no convênio SDE nº 006/2022.
Empresa: ILLUMINA BRASIL PRODUTOS DE BIOTECNO-
LOGIA LTDA - CNPJ nº: 13.147.449/0001-29.
Valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
Base Legal: Art. 25, I e da Lei nº 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023
Processo nº 034/2023

Objeto: Aquisição de Infinium Global para o laboratório de 
Genômica previsto no convênio SDE nº 005/2021. 
Empresa: ILLUMINA BRASIL PRODUTOS DE BIOTECNO-
LOGIA LTDA - CNPJ nº: 13.147.449/0001-29.
Valor de R$ 31.995,02 (trinta e um mil, novecentos e noventa 
e cinco reais e dois centavos). 
Base Legal: Art. 25, I e da Lei nº 8.666/93.

Ribeirão Preto, 31 de março de 2023
PROF. DR. SANDRO SCARPELINI

Diretor Presidente da FIPASE  
AVISO DE LICITAÇÃO

 Concorrência Pública nº 01/2023
Processo nº 046/2023

A FIPASE, gestora do Supera Parque de Inovação e Tecnolo-
gia de Ribeirão Preto, lança Edital de Concorrência Pública nº 
01/2023 para selecionar empresas inovadoras de base tecno-
lógica interessadas em participar do processo de concorrência 

concessão de uso de lotes do Supera Parque de Inovação 
e Tecnologia de Ribeirão Preto, à Avenida Dra. Nadir Aguiar, 
1805, em Ribeirão Preto/SP. O Edital completo está disponível 
no site: www.superaparque.com.br/licitacoes. Mais informa-
ções pelo fone: (16)3315-0735. Modalidade: Concorrência. 
Tipo de Licitação e Classificação das Propostas: Maior Oferta; 
Regência: Leis nº 8.666/93; Regime de Execução: Arts. 40, 
45 - Parágrafo 1º, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e de acordo 
com o Decreto Municipal nº 062/2023. 
Recebimento dos Envelopes até às 12h do dia 03/07/2023. 
Abertura dos Envelopes: 03/07/2023 às 14h.

Ribeirão Preto, 29 de março de 2023
LUCIANA MARIA SOUZA DE PAIVA

Diretora Administrativa e Financeira da FIPASE

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 056/2022

Processo nº 154/2022
A Fundação Hospital Santa Lydia, no uso de suas atribui-
ções legais, atendendo o disposto no artigo 38, inciso VII c/c 
artigo 43, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/1993, acolhendo 
a decisão do pregoeiro e o parecer da assessoria jurídica, 
atestando a regularidade formal e os procedimentos adotados, 
HOMOLOGO o resultado do certame tendo como vencedora a 
proposta apresentada pela empresa CW2 MULTISERVIÇOS 
LTDA | CNPJ nº 25.526.444/0001-96, no valor estimado de R$ 
2.051.842,36 e ADJUDICO o objeto do procedimento licitatório 
na modalidade Pregão Presencial nº 056/2022, para a contra-
tação de empresa especializada, pelo período de 12 (doze) 
meses, para realização de prestação de serviços de limpeza 
hospitalar, visando à obtenção de adequada condição de salu-
bridade e higiene em dependências médico-hospitalares, com 
a disponibilização de mão de obra qualificada, de produtos 
saneantes domissanitários, de materiais e equipamentos.
Em razão da homologação e adjudicação, fica o adjudicatário 
convocado a assinar o Contrato.

Ribeirão Preto, 31 de março de 2023
MARCELO CESAR CARBONERI

Diretor Administrativo  
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 47/2023

A Fundação Hospital Santa Lydia, através do Departamento 
de Recursos Humanos, convoca, conforme autorização do 
Diretor Administrativo, os candidatos habilitados nos Proces-
sos de Seleção abaixo discriminados, para comparecerem 
no setor de Recrutamento e Seleção, Rua Padre Euclides, 
1105, Campos Elíseos, impreterivelmente nos dias abaixo 
relacionados, munidos dos documentos originais: R.G. e do-
cumentos comprobatórios dos requisitos de habilitação do 
Processo de Seleção a fim de tomarem conhecimento das 
vagas, horários e unidades de trabalho iniciais e manifestarem 
interesse na sua admissão. As convocações, feitas através 
deste Edital, destinam-se a reposições e a manutenção de 
serviços executados pela Fundação. Os candidatos poderão 
ser representados por procurador, devidamente autorizado 
para a prática do ato, sendo que a procuração deverá ser 
atual, em caso de ausência consistirá em desistência tácita, 
sem direito à reclamação futura, ficando a Comissão de Sele-
ção autorizada a convocar os próximos aprovados, conforme 
ordem de classificação. 

DEVERÁ APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO 
DE ADMISSÃO CONFORME EDITAL.

COMPARECER DIA 03 DE ABRIL DE 2023 ÀS 08:30H
PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 002/2021 

HOMOLOGADO EM 26/08/2021 
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO 44H

CLASSI-
FICAÇÃO NOME CPF

42 NILSON CELIO RIZZI 037.096.618-03

http://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/teatro-municipal/regulamentacao-de-uso
http://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/teatro-municipal/regulamentacao-de-uso
http://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/teatro-municipal/regulamentacao-de-uso
http://www.superaparque.com.br/licitacoes


8 Sexta-feira, 31 de Março de 2023

COMPARECER DIA 03 DE ABRIL DE 2023 ÀS 08:30H
PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 007/2022 

HOMOLOGADO EM 18/01/2023 
AUXILIAR DE FARMÁCIA 36H

CLASSI-
FICAÇÃO NOME CPF

09 ANA CLARA BONFANTE 461.821.048-64

COMPARECER DIA 03 DE ABRIL DE 2023 ÀS 08:30H
PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 007/2022 

HOMOLOGADO EM 18/01/2023 
BIOLOGISTA 36H

CLASSI-
FICAÇÃO NOME CPF

11 EMILE CRISTINA SOUZA BETTARELLO 279.853-128-46

COMPARECER DIA 03 DE ABRIL DE 2023 ÀS 08:30H
PROCESSO DE SELEÇÃO Nº 002/2021 

HOMOLOGADO EM 26/08/2021
RECEPCIONISTA 36H

CLASSI-
FICAÇÃO NOME CPF

92 GABRIELY SALES BARBOZA 445.916.748-43

Ribeirão Preto, 31 de março de 2023
Departamento Pessoal

MARCELO CESAR CARBONERI
Diretor Administrativo  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 048/2023
A Fundação Hospital Santa Lydia, através do Departamento 
de Recursos Humanos, convoca, conforme autorização do 
Diretor Administrativo, os candidatos habilitados nos Proces-
sos de Seleção abaixo discriminados, para comparecerem 
no setor de Recrutamento e Seleção, Rua Padre Euclides, 
1105, Campos Elíseos, impreterivelmente nos dias abaixo 
relacionados, munidos dos documentos originais: R.G. e do-
cumentos comprobatórios dos requisitos de habilitação do 
Processo de Seleção a fim de tomarem conhecimento das 
vagas, horários e unidades de trabalho iniciais e manifestarem 
interesse na sua admissão. As convocações, feitas através 
deste Edital, destinam-se a reposições e a manutenção de 
serviços executados pela Fundação. Os candidatos poderão 
ser representados por procurador, devidamente autorizado 
para a prática do ato, sendo que a procuração deverá ser 
atual, em caso de ausência consistirá em desistência tácita, 
sem direito à reclamação futura, ficando a Comissão de Sele-
ção autorizada a convocar os próximos aprovados, conforme 
ordem de classificação. 
Processo de Seleção Emergencial.

DEVERÁ APRESENTAR DOCUMENTAÇÃO 
DE ADMISSÃO CONFORME EDITAL

COMPARECER DIA 03 DE ABRIL DE 2023 ÀS 09:00H
PROCESSO DE SELEÇÃO EMERGENCIAL Nº 001/2023 

HOMOLOGADO EM 30/01/2023 
AUXILIAR DE FARMÁCIA 36H

CLASSI-
FICAÇÃO NOME CPF

10 PAULO SILVA DA CONCEIÇÃO 3304113304

COMPARECER DIA 03 DE ABRIL DE 2023 ÀS 09:00H
PROCESSO DE SELEÇÃO EMERGENCIAL Nº 001/2023 

HOMOLOGADO EM 30/01/2023 
FARMACEUTICO 36H

CLASSI-
FICAÇÃO NOME CPF

05 BRUNA CARLA DOS SANTOS LEIRA
TEIXEIRA 7768984854

Ribeirão Preto, 31 de março de 2023
Departamento Pessoal

MARCELO CESAR CARBONERI
Diretor Administrativo

ERRATA
No D.O.M. do dia 20 de março de 2023, nº 11.629, no Des-
pacho da Presidência, Processo nº 23.458/2023, onde se 
lê: ITAPUÃ SANEAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.589.507/0001-58 para prestação dos serviços de LIMPEZA 
DE CAIXA D’ÁGUA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
PRETO, CONFORME DESCRITIVO TÉCNICO, ANEXO A 
ESTE CONTRATO, leia-se: ITAPUÃ SANEAMENTO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.589.507/0001-58 para prestação 
de serviços de saneamento (desinsetização, desratização, 
combate a aracnídeos e outras pragas) contra baratas, traças, 
aranhas, escorpiões, formigas, carrapatos, pulgas, roedores 
e outras pragas urbanas em toda a área interna e externa, 
conforme descritivo técnico.

CNPJ Nº 43.581.974/0001-19

EXTRATO CONTRATUAL
Processo de Compras nº 010/2023

Contratante: TRANSERP - Empresa de Trânsito e Transporte 
Urbano de Ribeirão Preto S/A; Representantes legais: Mar-
celo Santos Galli - Diretor Superintendente e Adriano Soares 
Mendes - Diretor Administrativo e Financeiro. Contratada: 
Soluções MHF - Serviços de Portaria EIRELI-ME, CNPJ nº 
40.360.585/0001-75; Representante legal: Rafael Aparecido 
da Silva Anastácio - Sócio. Objeto: Contratação de serviços 
de apoio administrativo na área de copeiragem, nas depen-
dências da TRANSERP. Valor Global: R$ 22.089,30 (vinte e 
dois mil, oitenta e nove reais e trinta centavos). Vigência: 06 
(seis) meses. Fundamento legal: inciso II do art. 29, da Lei nº 
13.303/16. Data da assinatura: 16/03/2023.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
DE PRESTADORES DE SERVIÇOS

HOSPITALARES Nº 01/2023
O SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS 
MUNICIPIÁRIOS DE RIBEIRÃO PRETO comunica a todos 
os interessados, dando cumprimento ao disposto na Lei nº 
8.666/93, que se encontra aberto o credenciamento para pres-
tadores de assistência médico-hospitalar e serviços auxiliares 
de diagnósticos e terapias/tratamentos.
O Formulário de Inscrição e relação de documentos devem 
ser retirados pelos interessados no endereço eletrônico www.
ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/sassom/edital-credenciamen-
to>2023>01/2023.
A remuneração pelos serviços será de acordo com a TABELA 
SASSOM, publicada no sítio eletrônico da autarquia.
Os interessados deverão comparecer no setor de Protocolo da 
Autarquia, situado à Rua Barão do Amazonas, nº 204, Centro, 
Ribeirão Preto (SP) ou enviar o Formulário de Inscrição para 
o e-mail protocolo@sassom.com.br, a fim protocolar pedido 
de credenciamento para a prestação de serviços acima indi-
vidualizados.
Prazo para Credenciamento: Início em 31/03/2023 (sexta-feira).
Horário para entrega Física: Das 09:00 às 16:00 horas.
Prazo para entrega de Documentos: Até 60 (sessenta) dias 
após o preenchimento da ficha de inscrição.

Ribeirão Preto, 31 de março de 2023
TÁSSIA CORRÊA REZENDE

Diretora Superintendente


		2023-03-31T18:07:47-0300
	CODERP CIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE RIBEIR:45254950000180




